
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kristufkova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 1 

číslo jednací: KUJCK 24006/2011 OZZL/11/Kr   datum: 22. 7. 2011  vyřizuje: Mgr. Markéta Krišt ůfková   telefon: 386 720 648

 
Věc: ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv ů na životní prost ředí a o zm ěně některých 
souvisejících zákon ů (zákon o posuzování vliv ů na životní prost ředí), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (dále 
jen „zákon“) 
 
 
I. Identifika ční údaje:  
 
Název:   Bioplynová stanice a rozšíření skladovacích kapacit na farmě Krátošice 
 
Kapacita a charakter zám ěru:  Předmětem posuzovaného záměru je výstavba bioplynové stanice (kombinované 
zařízení k výrobě bioplynu a jeho energetickému využití mokrou anaerobní fermentací) a silážního žlabu pro 
skladování siláže a senáže. Stavba se bude nacházet uvnitř stávajícího zemědělského areálu na pozemcích parc. 
č. 343, 344, 345, st. 48, 228/6, 228/4, 228/5, část 228/3 a část 228/1 v k. ú. Krátošice. Bioplynová stanice bude mít 
elektrický výkon 600 kW a tepelný výkon 603 kW. Celková kapacita zařízení bude 14 000 t suroviny/rok, přičemž 
vstupní materiál se bude skládat z kukuřičné siláže (4 000 t/rok), slamnatého hnoje skotu (6 000 t/rok), travní 
senáže (4 000 t/rok), digestátu (4 000 t/rok) a vody (2 000 t/rok). Vstupní suroviny do procesu si investor zajistí 
z vlastní produkce a digestát (organické hnojivo) z bioplynové stanice bude aplikovat pouze na jím 
obhospodařované pozemky. V rámci záměru dojde k vybudování jednoho fermentoru s objemem 2 400 m3 a 
jednoho dofermentoru s objemem 2 250 m3. Teplota fermentace bude 40°C a celková doba zdrže ní v systému 86 
dní. Na objekty obou fermentorů naváže dávkovač pevných substrátů s ocelovou násypkou o objemu 60 m3. 
Zásobu vstupního tekutého substrátu před dávkováním do fermentorů zajistí podzemní železobetonová uzavřená 
jímka o objemu 20 m3. Produkovaný fermentační zbytek bude přes centrální čerpací stanici odváděn do zcela 
uzavřené uskladňovací nádrže o průměru 35 m a výšce 8,8 m. Kogenerační jednotka bude umístěna 
v samostatném, zvukově izolovaném kontejneru. Součástí kontejneru bude i samostatná místnost pro elektrické 
rozvody s elektrickým rozvaděčem. Havarijně bude možno pálit bioplyn na fléře. Vyrobená elektrická energie bude 
částečně spotřebovávána v rámci farmy a traktorové stanice a přebytky dodávány do distribuční sítě. Vyrobené 
teplo bude využito pro vytápění traktorové stanice, dílen a několika rodinných domů v obci Krátošice. Součástí 
záměru je též výstavba nového silážního žlabu na ploše bývalého vepřína o objemu 13 500 m3, který nahradí 
stávající silážní žlab. Součástí záměru je rovněž výsadba zeleně.    
 
Umíst ění: kraj: Jihočeský  
                 obec: Krátošice 
                 kat. území: Krátošice 
 
Oznamovatel : JASANKA, s.r.o.,  
                       Chabrovice 9, 392 01 Soběslav 

 IČO: 47237252 
 
II. Souhrnné vypo řádání p řipomínek:  
 
V rámci zjišťovacího řízení bylo k záměru „Bioplynová stanice a rozšíření skladovacích kapacit na farmě Krátošice“ 
doručeno 5 vyjádření (Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor, Krajská veterinární 
správa pro Jihočeský kraj, Česká inspekce životního prostředí, OI České Budějovice, Krajský úřad - Jihočeský kraj, 
odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady, Městský úřad 
Tábor, odbor životního prostředí). 
 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kristufkova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 2 
 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor nemá připomínky a nepožaduje další 
posuzování záměru podle zákona. 
 
Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj nemá připomínky a nepožaduje další posuzování záměru podle 
zákona. 
 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice z hlediska ochrany ovzduší upozorňuje, 
že rozptylová studie by měla být vypočítána pro nejméně příznivou situaci provozu zdroje. Jako vstupní hodnota 
pro výpočet imisí SO2 byla použita hodnota odpovídající cca 100 ppm H2S. Z praxe je inspekci známo, že skutečné 
hodnoty obsahu H2S v bioplynu bývá až několikanásobně vyšší. 
K tomu zpracovatel oznámení uvádí, že obsah síry v bioplynu je silně závislý na složení substrátu. Vnos síry do 
bioplynu způsobují zejména živočišné bílkoviny jako masokostní moučka, VŽP, zbytky jídel, apod. Naopak pokud 
je substrátem pro výrobu bioplynu pouze rostlinná biomasa doplněná hnojem skotu je obsah síry v bioplynu stabilní 
a poměrně nízký. Ve fermentoru je navíc prováděno aktivní biologické odsíření bioplynu přídavkem čistého 
vzduchu, kdy dojde k vysrážení elementární síry na povrchu míchaných substrátů. Síra tedy odchází 
z fermentačního procesu v tekuté části digestátu. Provozní zkušenosti z mnoha bioplynových stanic se  stejným 
složením substrátu a s odsířením prokazují, že se obsah H2S v odsířeném bioplynu pohybuje od 35 do 70 ppm. 
Koncentrace H2S v bioplynu je navíc kontinuálně měřena, zaznamenávána a kontrolována. Tyto hodnoty lze 
v žádosti o umístění zdroje podložit měřením emisí. 
 
ČIŽP z hlediska ochrany ovzduší dále upozorňuje, že z údajů uvedených v rozptylové studii není zcela jasné, jaká 
vstupní hodnota byla použita pro výpočet imisí tuhých znečišťujících látek (PM10). Dále uvádí, že imisní limit pro 
tuhé znečišťující látky je 130 mg/m3. ČIŽP požaduje upřesnit tyto údaje včetně vyhodnocení plnění platnou 
legislativou stanovených limitů v podkladech předložených v řízení vedeném podle § 17 odst. 1 zákona č. 86/2002 
Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, v platném znění.  
K tomu zpracovatel oznámení uvádí, že obsah PM10 v emisích ze spalování bioplynu ze zemědělských stanic 
garantují výrobci kogeneračních jednotek v úrovni 6 – 10 mg/Nm3, pro účely RS a EIA je tato hodnotu navýšena o 
50% na 15 mg/Nm3. Metodika SYMOS předpokládá, že při spalování bioplynu jsou veškeré tuhé znečišťující látky 
(TZL) = PM10. Není tedy možné počítat na komíně s emisním limitem pro TZL 130 mg/m3, když je imisní limit pro 
PM10 je 50 mg/m3. V tom případě by nemohla vyjít žádná rozptylová studie. V potaz se berou reálné hodnoty 
garantované výrobci a změřené na identických technologiích. Emisní koncentrace NOx jsou také garantovány 
výrobcem a emisní koncentrace CO vychází z přepočtu z obsahu metanu v bioplynu. Rozptylová studie je tedy 
spočítána na základě reálných emisních parametrů navýšených z hlediska bezpečnosti o 30 - 50%. 
 
ČIŽP z hlediska ochrany ovzduší upozorňuje, že pachové látky nesmí být emitovány do ovzduší v koncentracích 
nad přípustnou míru obtěžování zápachem. ČIŽP požaduje, aby provozovatel uplatňoval při provozování veškerá 
možná opatření k omezení úniku pachových látek (zakrytí jímek vstupních suroviny, přeprava digestátu 
v uzavřených kontejnerech, cisternách). Dále požaduje učinit opatření k minimalizaci prašnosti z provozu 
bioplynové stanice (výsadba zeleně, skrápění komunikací). Pro zařízení bioplynové stanice ČIŽP požaduje 
zpracovat provozní řád, jehož součástí bude také seznam bioodpadů povolených ke zpracování či likvidaci 
v bioplynové stanici, způsob nakládání s digestátem a popsán postup řízení produkce bioplynu v případě jeho 
nadprodukce, poruch či havárií.  
Doporučení byla převzata do závěrů zjišťovacího řízení. 
 
ČIŽP z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje na skutečnost, že pokud je výstup z bioplynové stanice 
přímo aplikován na zemědělskou půdu za účelem hnojení v souladu s příslušnými právnímu předpisy (zákon č. 
156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o 
agrochemickém zkoušení zemědělských půd, ve znění pozdějších předpisů), případně je-li dále zpracováván jako 
organické hnojivo a následně aplikován na zemědělskou půdu, nejedná se v tomto případě o odpad, ale o hnojivo 
a je třeba dále postupovat podle příslušných předpisů upravujících problematiku zemědělství.  
ČIŽP uvádí, že pokud původce odpadů odpady krátkodobě shromažďuje v místě jejich vzniku před dalším 
nakládáním s nimi, jedná se o shromažďování odpadů. Pokud se zpracovatel oznámení odkazuje na přílohu č.3 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v účinném znění, která se týká způsobů využívání odpadů R13 – Skladování 
materiálů před aplikací některého z postupů uvedených pod označením R1 až R12, šlo by o skladování odpadů 
v zařízení k tomu určeném, tzn. povoleném podle § 14 odst. 1 zákona o odpadech. 
ČIŽP dále doporučuje zpracovateli projektové dokumentace řídit se metodickým pokynem Ministerstva životního 
prostředí „K podmínkám schvalování bioplynových stanic před uvedením do provozu“. Dále upozorňuje na to, že 
by mělo být teplo vyrobené v kogenerační jednotce využito nejen pro technologický ohřev a krytí tepelných ztrát 
fermentorů.  
Výše uvedená upozornění nemají charakter připomínek. 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kristufkova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 3 
 

ČIŽP z hlediska ochrany vod upozorňuje, že množství celkového dusíku užitého ročně na zemědělských 
pozemcích v organických, organominerálních a statkových hnojivech nesmí překročit v průměru celkové výměry 
zemědělských pozemků zemědělského podniku limit 170 kg/ha (do průměru se započtou pouze zemědělské 
pozemky vhodné ke hnojení). 
Tato podmínka je odkazem na zákonné ustanovení a nemá charakter připomínky. 
 
ČIŽP z hlediska ochrany vod dále požaduje splnění následujících opatření: 

- ke kolaudaci je nutné doložit protokoly o nepropustnosti všech podlah, manipulačních ploch, jímek, 
provedené autorizovanou firmou dle ČSN 75 09 05, 

- vypracovat „Plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých vodám“, s jehož obsahem budou 
seznámeni všichni pracovníci, 

- zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám kontrolou stavu používané techniky 
pokaždé před jejím použitím, včasným vyvážením jímek, pravidelnou kontrolou stavu zařízení apod., 

- provozovat kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek, 
- včas aktualizovat plán organického hnojení společnosti a zabezpečit vyvážení digestátu a jeho řádnou 

aplikaci dle rozvozového plánu společnosti, 
- zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku závadných látek při hašení 

požáru, 
Navrhovaná opatření byla převzata do závěru zjišťovacího řízení. 
 
ČIŽP z hlediska ochrany přírody upozorňuje, že v předloženém oznámení nejsou specifikovány pozemky určené 
k aplikaci digestátu, a proto nelze posoudit, zda jeho aplikací nemůže dojít k poškození zájmu ochrany přírody. 
Celková plocha obdělávaná investorem činí 1 435 ha orné půdy a 430 ha trvalého travního porostu. Aplikace 
vyprodukovaného digestátu bude částečně nahrazovat současnou aplikaci hovězí kejdy z farmy. Aplikace 
digestátu na zemědělské pozemky bude prováděna dle aktualizovaného a projednaného plánu organického 
hnojení a bude respektovat místní podmínky, zejména z hlediska zařazení katastrů do zranitelných oblastí. V plánu 
organického hnojení budou respektovány vodní plochy a toky. 
 
Z hlediska integrované prevence nemá ČIŽP žádné připomínky. 
 
Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a 
nakládání s odpady upozorňuje, že preferují koncový sklad zakrytovaný integrovaným plynojemem, který zachytí 
při havarijních stavech produkci bioplynu.  
Výše uvedený požadavek byl převzat do podmínek závěru zjišťovacího řízení. 
Dále Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a 
nakládání s odpady upozorňuje na to, že v návazných správních řízeních podle § 17 zákona č. 86/2002 Sb., o 
ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) požaduje doplnění následujících 
podkladů:  
1. odborný posudek podle zákona č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
2. a další podklady dle § 17 odst. 5 tohoto a § 17 odst. 1 vyhlášky MŽP č. 205/2009 Sb. 
Ve zmíněných dokumentech nebo dalších přílohách bude mj. uvedeno: 
1. přesnější přehled využití tepla, resp. studii či podnikatelský záměr předpokládaného systému využití tepelné 

energie, 
2. návrh opatření pro omezování prašnosti, vč. sadových úprav. 
3. V rozptylové studii srovnání imisních příspěvků spočítaných dle zákonných emisních limitů (doplnění TZL, 

Nox) a limitů, které vycházejí z emisí garantovaných výrobcem kogenerační jednotky (nižší emisní limity než 
zákonné – současná rozptylová studie), 

Tato upozornění nemají charakter připomínky a vztahují se k navazujícím řízení, v rámci kterých budou řešena. 
 
Městský úřad Tábor z hlediska ochrany přírody upozorňuje, že není možné akceptovat navyšování výměry ploch 
širokořádkových plodin z důvodu zamezení erozního ohrožení pozemků. 
Oznamovatel hospodaří na 1 435 ha orné půdy a 430 ha trvalého travního porostu a má k dispozici dostatečně 
velkou výměru ploch k hospodaření, které nejsou ohroženy erozí. 
 
Z hlediska vodního hospodářství Městský úřad Tábor upozorňuje, že je nutné zajistit odpovídající hydrogeologický 
průzkum, aby základová spára objektů byla minimálně 0,5 m nad ustálenou vodní hladinou spodní vody.  
Převzato do závěru zjišťovacího řízení. 
 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kristufkova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 4 
 

III. Závěr:  
 
Záměr „Bioplynová stanice a rozší ření skladovacích kapacit na farm ě Krátošice“  naplňuje dikci bodu 3.1 a 
1.5 kategorie II  zákona. Proto bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení za účelem zjištění, zda záměr bude 
posuzován podle zákona. 
 
Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu došel Krajský úřad – 
Jihočeský kraj jako příslušný orgán podle § 22 zákona k závěru, že záměr 

 
„Bioplynová stanice a rozší ření skladovacích kapacit na farm ě Krátošice“ 
 
n e m á  významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a n e b u d e  posuzován podle zákona, 

 
za těchto podmínek: 
 
a) pro fázi p řípravy stavby   
  

- vypracovat „Plán havarijních opatření pro případ úniku látek škodlivých vodám“, s jehož obsahem budou 
seznámeni všichni pracovníci, 

- včas aktualizovat plán organického hnojení společnosti a zabezpečit vyvážení digestátu a jeho řádnou 
aplikaci dle rozvozového plánu společnosti, 

- vypracovat provozní řád bioplynové stanice, jehož součástí bude seznam bioodpadů povolených ke 
zpracování či likvidaci v bioplynové stanici, způsob nakládání s digestátem a kde bude popsán postup 
řízení produkce bioplynu v případě jeho nadprodukce, poruch či havárií, 

 
b) pro fázi realizace stavby 
 

- ke kolaudaci předložit protokoly o nepropustnosti všech podlah, manipulačních ploch, jímek, provedené 
autorizovanou firmou dle ČSN 75 09 05, 

- ve fázi realizace i provozu záměru zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám 
kontrolou stavu používané techniky pokaždé před jejím použitím, včasným vyvážením jímek, pravidelnou 
kontrolou stavu zařízení apod., 

- zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku závadných látek při hašení 
požáru, 

- objekty skladování či manipulace se závadnými látkami budou realizovány tak, aby měly základovou 
spáru min. 0,5 m nad ustálenou hladinou spodní vody a aby byly zajištěny proti přívalovým srážkovým 
vodám z okolí, 

- příjmová jímka kapalné biomasy a nová koncová jímka na digestát budou zastřešeny, 
 
c) pro fázi provozu 
 

- bude provozován kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek. 
- pachové látky nebudou emitovány do ovzduší v koncentracích nad přípustnou míru obtěžování 

zápachem, přeprava digestátu bude realizována pomocí uzavřených kontejnerů, cisteren, 
- budou učiněna opatření k minimalizaci prašnosti z provozu bioplynové stanice – výsadba zeleně, skrápění 

komunikací, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kristufkova@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 5 
 

Odůvodn ění: 
 
Krajský úřad dospěl k výše uvedenému závěru zjišťovacího řízení na základě charakteristiky záměru, umístění 
záměru a charakteristiky předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí.   
 
Příslušný úřad obdržel k oznámení celkem 5 vyjádření. Veřejnost se k oznámení nevyjádřila. Z vyjádření dotčených 
správních úřadů vyplývá, že k záměru nebyly vzneseny závažné připomínky, které by nebylo možno v 
následujících fázích přípravy záměru účinně a beze zbytku řešit, a které by zásadním způsobem zpochybnily nebo 
bránily případné realizaci záměru. Všechny oprávněné požadavky, vyplývající z těchto vyjádření, jsou ve formě 
podmínek uvedeny v závěru zjišťovacího řízení. 

 
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení podle 
zvláštních právních předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
Došlá vyjád ření (v p říloze):  
1. Vyjádření Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany 

ovzduší a nakládání s odpady, ze dne 30. 6. 2011  
2. Vyjádření Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, územní pracoviště Tábor ze dne 1. 7. 2011 
3. Městský úřad Tábor, odbor životního prostředí, ze dne 4. 7. 2011 
4. Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj, ze dne 7. 7. 2011  
5. Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI České Budějovice ze dne 12. 7. 2011 


